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Abstrakt
Hlavními cíli práce byl návrh struktury, syntéza a stanovení vlastností

multimodálních luminiscenčních nanokompozitních materiálů. Luminiscenční

nanokompozitní materiály obsahují scintilující jádro, které bylo připravené buď

fotoindukovanou metodou nebo technikou sol-gel. Jádro je obaleno amorfní vrstvou

oxidu křemičitého pro zvýšení reaktivity povrchu nanočástic a následně konjugované

s biomolekulou v závislosti na modalitě nanokompozitu. Protoporfyrin IX byl navázán

pro aplikace v rentgenem buzené fotodynamické terapii (PDTX), protilátka anti-FasL byla

zvolena pro použití nanokompozitního materiálu pro katodoluminiscenční

biozobrazování. Byl testován koncept zajištění biokompatibility připravených materiálů

pomocí konjugace molekul polyethylenglykolu (PEG) na povrch nanokompozitu.

Výsledky měření luminiscenčních spektrálních charakteristik nanokompozitu

LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX ukazují, že dochází k radiačnímu přenosu energie z jádra LuAG:Pr3+

na vnější vrstvu protoporfyrinu IX, což je nezbytnou podmínkou pro generování

singletního kyslíku v PDTX. Produkce singletního kyslíku byla monitorována pomocí

měření fotoluminiscenčních emisních spekter s přídavkem chemické sondy APF citlivé

na přítomnost 1O2 a NaN3 jako inhibitoru OH radikálů.

Byl testován koncept využitelnosti luminiscenčních nanokompozitních materiálů

pro biozobrazování v katodoluminiscenčním svazku. Katodoluminiscenční

biozobrazování bylo testováno na kvasinkách Sacharomyces cerevisiae a na leukocytech.

Bylo zjištěno, že luminiscenční nanomateriály jsou schopné se navázat na buněčnou

membránu buď pomocí sorpce (nanočástice LuAG:Ce3+), nebo cílením (nanokompozit

LuAG:Ce3+@SiO2-anti-FasL) na transmembránový protein. Připravený nanokompozit

navíc vykazuje dobrou stabilitu po excitaci 10 keV elektronovým svazkem.

Abstract
The main aims of this work were the design of the structure, synthesis, and

evaluation of properties of multimodal luminescent nanocomposite materials.

Luminescent nanocomposite materials consist of a scintillating core, which was

prepared either by photo-induced method or by sol-gel technique. The core is coated

with an amorphous silica layer and subsequently conjugated with a biomolecule, which

was chosen depending on the modality of the nanocomposite. Protoporphyrin IX was

bound for application in X-ray induced photodynamic therapy (PDTX), and anti-FasL

antibody was chosen for application of the nanocomposite material in

cathodoluminescence bioimaging. The concept of biocompatibilization of the prepared

materials by conjugation with polyethylene glycol (PEG) molecules was also tested.

The results of the luminescence spectral characteristics measurements of the

LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX nanocomposite show existence of radiative energy transfer from

the LuAG:Pr3+ core to PpIX outer layer, which is a necessary condition for singlet oxygen

generation in PDTX. Production of singlet oxygen was monitored by measuring of

photoluminescence emission spectra with addition of APF chemical probe, sensitive to

1O2, and NaN3, as an inhibitor of OH radicals.

Proof-of-concept of bioimaging in cathodoluminescence beam was developed.

Cathodoluminescence bioimaging was tested on yeast cells Saccharomyces cerevisiae

and leucocytes. It was found, that luminescent nanomaterials are able to attach to the

cells via sorption (LuAG:Ce3+ nanoparticles) or by targeting (LuAG:Ce3+@SiO2-anti-FasL

nanocomposite) trans-membrane protein. Moreover, the prepared nanocomposite

shows stable luminescence under 10 keV electron irradiation.
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1. Introduction

Luminescent nanomaterials offer great opportunities for application in many

fields, including microelectronics (Son et al., 2011), high energy physics (Sahi et al.,

2018), environmental pollution prevention (Masciangioli and Zhang, 2003), or

biotechnology and medicine (Salata, 2004). As shown in Fig. 1, for the recent fifteen

years, increased attention has been focused on the development of multimodal drugs

based on luminescent nanocomposites.

Fig. 1: Publications related to multimodal drugs per year since 1995.

Multimodal drug is an agent that combines different functions (modalities),

which usually allows to provide e.g. simultaneous imaging, drug delivery and therapy.

Multimodal drug may be presented in a form of a multilayered nanocomposite material,

in which each layer carries out its own function. Multimodality of the nanocomposites

is then determined by its chemical components. For example, application of the same

nanocomposite for bioimaging, drug delivery or therapy is possible by replacement of

conjugated biomolecules on its peripheral surface. The main idea behind development

of the nanocomposite materials is to use building blocks with dimensions in nanometer

range to create new materials with desired physical and chemical properties and with

unprecedented flexibility for applications.

Synthesis of the nanocomposite materials capable to provide various modalities

is generally a quite complicated process, which can be influenced by several factors.

Firstly, it is rather difficult to predict physical and chemical behavior of the particles in

nanoscale. Most of surface coating and biomolecules conjugation methods are usually
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applicable for nanoparticles about units of nanometers in size. Secondly, the

composition of such nanocomposite material is complex and consisting of a number of

different organic and inorganic layers, bringing the challenge in design and chemical

processing to link-up each subsequent layer with the layer beneath. In addition,

luminescent intensity of the core nanoparticle must not be quenched after its surface

functionalization. Another problem of the nanocomposites design is a proof of presence

of chemical bonds between the constituent layers and occurrence of the physical

processes, e.g. energy transfer required for X-ray induced photodynamic therapy (PDTX)

drug. Methods for properties evaluation are not direct and include combination of

several instrumental and analytical methods.

The main aims of this work include design, preparation, characterization and

testing of the luminescent nanocomposites for different modalities, such as medical

treatment (PDTX) and bioimaging (cathodoluminescence). Design and preparation of

the luminescent nanocomposites consisted of synthesis of the luminescent nanoparticle

core, such as rare-earth doped multicomponent garnet (lutetium aluminum garnet –

Lu3Al5O12; LuAG) and lutetium/yttrium oxyorthosilicates (Lu2SiO5 and Y2SiO5; LSO and

YSO) with subsequent surface modification with amorphous silica shell, conjugation with

biomolecules (protoporphyrin IX and anti-FasL antibody) and concept of

biocompatibilization by polyethylene glycol (PEG) molecules attachment.

Parts of this work were performed by students under my direct supervision and

guidance: Michaela Šípková (LSO:Ce3+ synthesis and TG/DTA analysis),

Ing. Kateřina Tomanová (dense-liquid and combination of dense-liquid with sol-gel

technique for surface modification of the nanoparticles) and Bc. Jindřich Fleišmann

(conjugation of PEG molecules with nanocomposites).

My own contribution to this work is:

development and design of the luminescent nanocomposites for PDTX and

cathodoluminescence bioimaging modalities;

sol-gel method for LSO/YSO:Ce3+ powders synthesis;

synthesis of the nanocomposites for PDTX and cathodoluminescence

bioimaging;

successful surface modification and biofunctionalization of the nanoparticles

with average size higher than 25 nm;
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 concept of biocompatibilization of the nanocomposites;

analysis of measured data and characterization of the prepared materials;

study of radiative energy transfer between nanocomposites core and

photosensitizer layer with subsequent singlet oxygen production.
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2. Theory

2.1. Nanocomposite materials

2.1.1. Basic principles

Nanocomposites are multicomponent materials comprising multiple different

phase domains in which at least one type of phase domain is a continuous phase and in

which at least one of the phases has at least one dimension of the order of nanometers

(Chen et al., 2008). The main idea of the nanocomposite is to offer significant advantages

as compared to conventional bulk formulations, which is achieved by synergy between

individual components (Omanović-Mikličanin et al., 2020). Chemical reactivity and

physical properties of the nanocomposite materials differ from the bulk composite

materials of the same chemical composition due to nanomaterials incorporated into the

structure. These differences are determined by two primary nano-scale factors:

1. quantum size effect – the size of the nanoparticle (NP) is too small to be

comparable to de Broglie wavelength of the conductive electrons, that

results in the confinement of their movement (“particle in a box” model)

(Roduner, 2006). The quantum confinement leads to the formation of

discrete energy levels, unlike the continuous energy levels in bulk

counterparts (Saravanan, 2016). Due to this reason, nanomaterials

possess unique optical properties, such as blue shift in absorption or

emission spectra of nanoparticles, which is sensitive to changes in their

size and shape, novel electrical and magnetic behaviors (Siegel, 1993).

2. surface effect – as a particle decreases in size, a greater proportion of

atoms is found at the surface compared to the total number of atoms.

Higher surface-to-volume ratio compared to bulk materials have


[…]


molecules attachment and pores for feasible photosensitizer loading, and, finally,

PEGylation.

TEM micrographs in Fig. 52 show the results of the first and the second steps of

the synthesis – the LuAG:Ce3+ nanoparticles treated at 1200 °C (Fig. 52A) and

nanoparticles after surface coating with mesoporous silica shell (Fig. 52B). It is obvious,

that after surface modification, a porous silica shell was formed. Fig. 52B was analyzed

using the ImageJ software (Schneider et al., 2012), and the size of the pores was

determined to be approximately 3 nm, and therefore it can be assumed, that the

vacancies due to pores may be used for incorporation of, e.g., photosensitizer molecules

for application in PDTX. On the other hand, the coating process leads to the formation

of nanoparticle aggregates; therefore, further modification of technological process to

segregate the grains in needed.

Fig. 52: TEM images of the as-prepared LuAG:Ce3+ nanoparticles calcined at 1200 °C (A), and
nanoparticles coated with a mesoporous silica shell (B).
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For confirming the formation of the chemical bond between

LuAG:Ce3+@mesoSiO2 and PEG molecules, ss-NMR spectra were measured. Fig. 53

displays results for 29Si ss-NMR of the LuAG:Ce3+@mesoSiO2 (Fig. 53A) and PEGylated

LuAG:Ce3+@mesoSiO2-PEG (Fig. 53B) samples. In both spectra, silicon environment Q2

appears around –90 ppm, Q3 around –100 ppm and Q4 around –110 ppm

(Steel et al., 1995). Chemical shift peaking at –66 ppm in Fig. 53A corresponds to primary

amines (Maciel, 1998) provided by APTES molecules after polycondensation reactions.

Considerable intensity change of the peak is explained by the bonding of PEG molecules

to the –NH2 functional groups.

Fig. 53: 29Si ss-NMR spectra of the LuAG:Ce3+@mesoSiO2 (A) and LuAG:Ce3+@mesoSiO2-PEG (B) samples.
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5. Conclusions

Preparation of YSO:Ce3+(1%) and YSO:Ce3+(1%), as a potential scintillating core of

the luminescent nanocomposites, was carried out using room temperature sol-gel

route, yielding pure powder materials with good luminescent properties. Using TG/DTA

method, the temperature required to form the oxyorthosilicates from their prepared

precursors was determined as 1040 °C and 1300 °C for X1-type and X2-type YSO, in the

case of LSO, 1050 °C and 1150 °C for A- and B-LSO, respectively.

Measured RT RL spectra of both materials show higher luminescence intensity of

the samples, as compared to the BGO powder standard. Reduction of the faster

component decay was observed in the YSO:Ce3+ sample after grinding and separation of

the small particle fraction. Comparison of the measured decay times for YSO:Ce3+ and

LSO:Ce3+ prepared samples also indicates acceleration in the decay, as compared to the

data for the bulk single crystal. Nevertheless, the average particles size determined from

the TEM measurements was in micrometer range that excludes in vivo applications of

the prepared YSO:Ce3+ and LSO:Ce3+. However, the materials may be good candidates

for fast-timing composite detectors.

A highly prospective drug for PDTX, LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX luminescent

nanocomposite, was successfully prepared using a three-step process: photo-induced

synthesis of the LuAG:Pr3+(1%) core, modification of the nanoparticles with amorphous

silica shell with subsequent covalent conjugation of PpIX molecules. Prior to the PDTX

nanocomposite synthesis, a comparison of sol-gel, dense-liquid and combined two-step

process was made. The results revealed priority of sol-gel technique, which seems to be

the easiest and leads to formation of relatively uniform coating with minimal interfering

in nanoparticles luminescent properties.

Room temperature radioluminescence as well as photoluminescence steady-

state and time-resolved spectra of the LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX nanocomposite material

confirm radiative energy transfer from the core to the PpIX outer shell, which is

important for further 1O2 generation in PDTX. The singlet oxygen generation in the

system was demonstrated using APF chemical probe. RT PL spectra of the

LuAG:Pr3+@SiO2-PpIX with addition of APF exhibit enhanced luminescence band at

530 nm, confirming formation of luminescent complex of APF with 1O2 and presence of
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singlet oxygen in the irradiated system. Reaction of APF with parasitic –OH radicals was

ruled out by RT PL measurements with addition of NaN3, acting as an inhibitor of 1O2.

LuAG:Ce3+@SiO2-anti-FasL nanocomposite for cathodoluminescence bioimaging

modality was also synthesized. Surface modification with carboxylated amorphous silica

shell of the LuAG:Ce3+(0.2%) core, which was obtained by photo-induced precipitation,

was performed. LuAG:Ce3+@SiO2-COOH nanocomposite was further biofunctionalized

with anti-FasL antibody ensuring specific targeting to the cells trans-membrane

proteins. Results from the CL SEM show that LuAG:Ce3+ core maintains good stability

and exhibits strong green luminescence without photobleaching after 10 kV high energy

electron beam excitation. CL bioimaging was demonstrated by either non-specific

adsorption of the LuAG:Ce3+ nanoparticles on the cells surface or by specific targeting of

trans-membrane protein by the LuAG:Ce3+@SiO2-anti-FasL bioconjugate.

Preliminary study of biocompatibilization of nanocomposites on

LuAG:Ce3+@mesoSiO2 material indicates that biocompatibility of luminescent

nanocomposites can be achieved by binding of PEG molecules on the mesoporous silica-

modified surface binding sites. 29Si ss-NMR confirms formation of the bonds between

LuAG:Ce3+@mesoSiO2 and PEG molecules. Moreover, it was observed, that mesoporous

silica shell provides 3 nm pores suitable for e.g. photosensitizer loading.

Summing up the results, the obtained materials can be assumed to be good

candidates for multimodal biocompatible drug preparation and application in X-ray

induced photodynamic therapy and cathodoluminescence bioimaging.
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