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Věc: Posudek oponenta disertační práce Kseniye Popovich

Disertační práce lng, Kseniye Popovich ,,Biofunctionalization of luminiescent nanocomposites"
se zabývá syntézou a charakterizací multimodálních nanokompozitních materiálů na bázi scinti-
lačních nanokrysta|ů.

Předložená práce je napsána v anglickém jazyce. Začíná teoretickým úvodem popisujícím
vlastnosti a možnosti použití luminiscenčních nanokompozitních materiálů především ve rentgen-
ovým zářením buzené íotodynamické terapii (PDTX) a katodo|uminiscenčním zobrazování biolog-
ických objektů. Konkrétně se úvod věnuje popisu scintilačního jádra nanočástice na bázi lutecio-
hlinitého granátu (LuAG) nebo yttrium- a lutecium-silikátů (YSO/LSO) dopovaných trojmocnými ka-
tionty kovů vzácných zemin a možnostem modifikace jejich povrchu pro zvýšení stability, biokom-
patibility a reaktivity povrchu pro další konjugaci biomolekul, Pozornost je věnována především
sol-gel a dense-liquid metodám pokrytíjádra částice vrstvou SiOz. Dále jsou popisovány možnosti
biofunkcionalizace pomocífotosensibilizátorů pro fotodynamickou terapii, konkrétně protopoďyrinu
lX, nebo protilátek pro speciíickou interakci s antigeny, Zmíněno je zvyšování biokompatibility po-
mocí íunkcionalizace povrchu polyethylenglykolem (PEG).

V experimentální části jsou popsána jednotlivá zaíízení použitá pro přípravu a charakterizaci
struktury a luminiscenčních vlastností syntetizovaných nanočástic. Dále je zde popsán zpŮsob
přípravy scintilaěních jader nanočástic, různé způsoby jejich povrchové modifikace vrstvou SiO2
a konečně konjugace s biologicky aktivními mo|ekulami, Koneěně je popsán i protokol detekce
produkce singletního kyslíku pomocí chemické sondy APF a příprava buněčných vzorků pro íluo-
rescenční mikroskopii.

Druhou částí práce je popis vlastních výsledků a jejich diskuse. Zde ie věnována pozornost
nejprve strukturním a luminiscenčním vlastnostem připravených YSO:Ceot a LSO:Ce'* prášků,
Mikrometrové rozméry získaných částic ale nebyly vhodné pro biologické aplikace. V další části
tedy byla věnována pozornost LuAG:Pro* nanočásticím. Nejprve jsou srovnány tři způsoby pokrytí
jádra nanočástic vrstvou SiOz na základě měření specifického povrchu, TEM a radioluminiscen-
čních měření. Třetíčást popisuje tři kroky přípravy nanokompozitních částic: syntéza LuAG:Pr3*
jádra, pokrytí amorfní vrstvou SiOz sol-gelovou technikou a navázání molekul fotosensibilizátoru
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protopoňyrinu lX. Vedle strukturních technik je zde popsáno izkoumání luminiscenčních vlastností,
přenosu excitační energie z jádra na proloporíyrin lX a detekci produkce singletního kyslíku při
ozáření nanočástic rentgenovým záiením pomocí chemické sondy. Stejné nanočástice, jen místo
protopoďyrinu lX konjugované s ligandem anti-Fas, který je protilátkou Fas ligandu na povrchu
Tlymfocytů. Byly zkoumány jejich strukturní a luminiscenční vlastnosti a byly využity ke katodo|u-
miniscenčnímu zobrazování ve skenovacím elektronovém mikroskopu, Nakonec je zmíněna mod-
ifikace povrchu LuAG:Ces* částic s mezoporézní SiOz slupkou pomocí PEG.

K předkládané práci mám následujícídotazy:

1. obrázek 23: Jak interagují hydrofobní tetrapyrolové kruhy protoporíyrinu lX navázané na
nanočástici ve vodném prostředí? Dá se čekat, že budou agregovat s vedlejšími nanočás-
ticemi?

2. strana 63 a obrázek 28: lntensita radioluminiscence vykazuje u frakce malých částic relativní
pokles v modré části pásu. Je to způsobeno větším rozptylem světla nebo to má nějaký jiný
důvod?

3. obrázky 30 a 31: Jaká je interpretace přítomnostidvou exponenciálních komponentů v do-
hasínání luminiscence? Byl zkoušen i model natažené exponenciály odpovídající normální
distribuci dob života jednotlivých částic? Proč je u proložených křivek v obrázcích 30 a 31

tak velký rozdílv úrovni pozadí(,l5 oproti9), když interva| 0-20ns ukazuje, že pozadíobou
křivek je zhruba stejné?

4, strana 64: Jaká je nejistota určení amplitud a dob života u křivek dohasínání luminiscence
vzhledem k jejich korelaci? Je rozdíl u podílu prvnísložky 17o/ooproli?3o/ooprAvdu stati-
sticky významný?

5. obrázek 34: Vzhledem k podstatnému rozdílu v pokrytí SiO2 připravenému so|-gel a dense-
liquid technikou v obrázcích z TEM je překvapující téměř stejný specifický povrch dle tab-
ulky 4. Prosím okomentujte.

6. strana 69 a obrázek 35: Pokud je při dvoustupňovém pokrytí částice SiO2 prvním krokem
sol-gel technika (dle sekce 3.5,3), neměla by být tvorba povrchových poruch stejná jako
u jednostupňové sol-gel techniky?

7, strana 72: Kolik vychází průměrně mo|ekul protoporíyrinu lX na jednu nanočástici?

8. strana 74 a obrázek 40: Jaká je absorbance protopoďyrinu lX na 250 nm? Můžete vyloučit
přímou excitaci molekul protoporíyrinu lX touto vlnovou délkou?

9. obrázek 40; Proč jsou emisní pásy protoporfyrinu lX výrazné užší při excitraci 250 nm? Čemu
přísluší emisní pás na cca 560 nm ve spektru excitovaném na 250 nm?

10._ obrázek 43: Proó při delší expozici roste i páaprotopoňyrinu lX na 635 nm?

1 1. obrázek 44: Proě tak dramaticky narostl pás protoporfyrinu lX na 635 nm po přidání NaNs?

12, obrázek 47B: Co způsobuje tak velký rozdíl u modré křivky?

13. strana 83 a 84: Byl proveden kontrolní pokus na kvasinkách, zda stejné promytí buněk jako
u T-lymíocytů odstraní nespeciíicky naviizané nanočástice?
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Předkládaná disertaění práce lng. Kseniye Popovich má velmi dobrou odbornou úroveň, věnuje
se velmi aktuální vědecké prob|ematice multimodálních nanočástic. Práce přináší veliké množství
původních výsledků, které dle přiloženého seznamu publikací autorky byly zveřejněny v šesti
odborných ěláncích v mezinárodních impaktovaných časopisech. Podle tohoto seznamu je au-
torka první autorkou čtyř z nich, Vedle toho je autorka spoluautorkou aplikovaných výsledkŮ, ětyř
funkčních vzorků a jednoho užitného vzoru. Práci proto hodnotím jako velmi přínosnou. Metody
práce bwlv adekvátní a cíl práce byl splněn. Proto předloženou práci doporuČuji k obhajobě.
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